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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022  

 

Tháng 8, cùng với điều kiện thời tiết thuận lợi, giá xăng dầu giảm mạnh 

khích thích các ngành sản xuất kinh doanh phát triển tăng doanh thu nhất là các 

ngành khai khoáng, công nghiệp chế biến chế tạo, vận tải hàng hóa, đầu tư; bên 

cạnh đó giá xăng dầu tuy giảm sâu nhưng giá nhiều mặt hàng chỉ giảm giá nhỏ 

giọt, chi phí nguyên vật liệu đầu vào vẫn rất cao, cùng với các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ diễn ra ít hơn nên một số lĩnh vực giảm so với tháng trước. Tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

như sau:  

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

1.1. Nông nghiệp  

Hiện các địa phương đã kết thúc thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông 

xuân, đồng thời đang tập trung gieo trồng vụ Mùa 2022. 

- Lúa Mùa: Diện tích gieo cấy ước đạt 25.097 ha giảm 1,63% so với cùng 

kỳ năm trước (trong tháng gieo trồng được 1.311 ha, tăng 1,86% so với cùng kỳ 

năm trước), chia ra: Diện tích lúa ruộng ước đạt 23.111 ha (cấy 20.673 ha, gieo 

thẳng 2.438 ha), đạt 102,4% KH; Diện tích lúa nương gieo trồng đạt 1.986 ha, 

đạt 95,9% KH, giảm 441 ha so với cùng kỳ năm trước do chuyển đổi sang trồng 

các cây trồng khác như cây ăn quả, nghệ, quế... 

- Ngô: Toàn Tỉnh gieo trồng được 19.475,4 ha ngô giảm 2,68% so với  

năm 2021 (trong tháng gieo trồng được 2.100 ha giảm 0,52% so với cùng kỳ 

năm trước). Diện tích ngô giảm chủ yếu tại các huyện Mường Tè, Than Uyên, 

Thành Phố là do một số diện tích đất nương đã bạc màu không đem lại hiệu quả 

kinh tế, bà con chuyển sang trồng các loại cây lâu năm như: Sắn, chè, mắc ca, 

quế, dong riềng, cây ăn quả… theo các dự án của Tỉnh về chuyển đổi cơ cấu cây 

giống cho năng suất, chất lượng hiệu quả kinh tế cao từ đó góp phần xóa đói 

giảm nghèo bền vững cho bà con nhân dân. Diện tích thu hoạch đạt 17.375,4 ha 

giảm 2,94% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thu hoạch ước đạt 64.620,02 

tấn (trong tháng sản lượng thu hoạch ước đạt 39.964,6 tấn, tăng 8,02% so với 

cùng kỳ năm trước, do diện tích cho thu hoạch tăng); Năng suất ước đạt 37,19 

tạ/ha. Hiện này bà con đang khẩn trương thu hoạch tiếp diện tích ngô vụ Đông 

xuân còn lại và chuẩn bị đất tiếp tục gieo trồng vụ Mùa năm 2022.  
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- Đậu tương: Diện tích đậu tương đạt 1.034,5 ha giảm 2,45%; so với cùng 

kỳ năm trước; sản lượng cho thu hoạch ước đạt 553,5 tấn; năng suất ước đạt 

10,36 tạ/ha  

- Cây lạc: Diện tích lạc đạt 494,2 ha giảm 13,67% so với cùng kỳ năm 

trước; diện tích cho thu hoạch đạt 494,2 ha giảm 13,67% so với cùng kỳ năm 

trước; sản lượng thu hoạch đạt 577,3 tấn giảm 10,84% so với cùng kỳ năm trước 

(trong tháng sản lượng thu hoạch ước đạt 227,7 tấn, giảm 0,58% so với cùng kỳ 

năm trước). 

Diện tích cây chứa dầu giảm do bà con nhân dân không trồng xen diện 

tích đậu tương, lạc dưới tán cây ăn quả  hoặc trên diện tích chè, vì đến thời điểm 

này cây sinh trưởng phát triển tốt, tán rộng không trồng xen được nữa.  

* Công tác bảo vệ thực vật 

Trong tháng, tổng diện tích nhiễm sâu bệnh hại là 283 ha, với các đối 

tượng như: Đạo ôn lá, ruồi đục nõn, sâu đục thân, sâu cuốn lá nhỏ, bệnh 

ĐSVK... trên cây lúa; sâu keo mùa thu, sâu xám trên cây ngô; rầy xanh, bọ xít 

muỗi trên cây chè; sâu đục thân củ, bệnh héo rũ panama trên cây chuối; bệnh 

thối thân, cháy lá trên cây dong riềng. Diện tích áp dụng các biện pháp phòng 

trừ 256 ha. 

Gieo trồng lúa và hoa màu tính đến ngày 15/8/2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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* Số lượng, sản lượng đàn gia súc, gia cầm chủ yếu tại thời điểm báo cáo 

 
Số lượng 

(con) 

Số lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Sản lượng thịt 

hơi xuất 

chuồng 8 

tháng (tấn) 

Sản lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Trâu  92.739 100,52 1.660 102,22 

Bò  23.560 108,47 329 103,13 

Lợn  210.256 106,29 6.852 104,53 

Gia cầm  1.738.000 102,06 3.633 103,35 

  Trong đó: Gà 1.375.000 102,23 2.028 100,85 

Số lượng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh tăng ở tất cả các huyện, 

thành phố và ở tất cả số đầu con. Nguyên nhân số lượng đầu con gia súc, gia 

cầm tăng trên địa bàn tỉnh cơ bản được các Doanh nghiệp, hộ gia đình chủ động 

tái đàn vật nuôi, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng thực phẩm của người dân trong dịp 

tết Nguyên đán tới. Mở rộng phương thức chăn nuôi công nghiệp quy mô trang 

trại, có liên kết gắn với nhu cầu thị trường; ứng dụng quy trình chăn nuôi an 

toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường; tận dụng nguồn nguyên 

liệu sẵn có trong sản xuất nông nghiệp, phối trộn làm thức ăn để giảm chi phí 

đầu tư, tăng hiệu quả trong chăn nuôi...  

Tình hình dịch bệnh: Trong tháng, bệnh tụ huyết trùng trâu, bò đã xảy ra 

tại xã Mường Mô, huyện Nậm Nhùn. Tổng số trâu, bò mắc bệnh và chết là 07 

con. Từ ngày 05/8/2022 đến nay, dịch bệnh cơ bản ổn định, không phát sinh 

thêm trâu bò mắc bệnh. 

Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 8 tháng năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Lâm nghiệp 

* Trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng: Được sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh 

thường xuyên đôn đốc Ban Quản lý Rừng phòng hộ các huyện, thành phố hướng 
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dẫn, chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích rừng đã trồng. Đồng thời chuẩn bị 

giống và các điều kiện khác để phục vụ công tác trồng rừng mới năm 2022. Tính 

đến thời điểm hiện tại diện tích phát dọn thực bì là 2.492 ha, trong đó: Rừng 

phòng hộ 198 ha; Rừng sản xuất 2.294 ha (Quế 1.711 ha, cây gỗ lớn 583 ha). 

Diện tích cuốc hố: 2.400 ha, trong đó: Rừng phòng hộ 198 ha; Rừng sản xuất 

2.202 ha (Quế 1.656 ha, cây gỗ lớn 546 ha). 

Trồng rừng mới ước đạt 2.035 ha, trong đó: Rừng phòng hộ 140 ha; rừng 

sản xuất 1.895 ha (Quế 1.431 ha; cây gỗ lớn 464 ha). Đồng thời các công ty đã 

tiến hành trồng mới ước đạt 520 ha mắc ca tại các huyện, trong đó: Sìn Hồ 100 

ha; Tân Uyên 150 ha; Than Uyên 70 ha; Mường Tè 200 ha. 

* Khai thác lâm sản: Sản lượng gỗ khai thác trong tháng ước đạt 670 m3 

giảm 1,47% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 2.595 m3 

giảm 2,30% so với cùng kỳ năm trước; lượng củi khai thác ước đạt 38,6 nghìn 

ste giảm 4,24% so với cùng kỳ năm trước (khai thác củi giảm một phần do một 

bộ phận hộ dân trong tỉnh chuyển sang sử dụng ga, bioga, điện làm chất đốt thay 

thế củi ngày càng tăng; đồng thời công tác quản lý, bảo vệ rừng cũng được đẩy 

mạnh nhằm hạn chế cháy rừng và khai thác rừng trái phép), lũy kế 8 tháng đầu 

năm ước đạt 267,6 nghìn ste, tăng 1,12% so với cùng kỳ năm trước. 

2. Sản xuất công nghiệp  

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8/2022 trên địa bàn 

tỉnh là 108,34%, tăng 8,34% so với tháng trước; tăng 15,70% so với cùng kỳ 

năm trước. Mức tăng chỉ số IIP so với tháng trước và cùng kỳ năm trước chủ 

yếu là do mức tăng chỉ số (IIP) của ngành sản xuất, truyền tải và phân phối điện 

tăng 8,36% so với tháng trước và 15,73% so với cùng kỳ năm trước. Bên cạnh 

đó, so với tháng trước ngành Khai khoáng tăng 15,95%; Công nghiệp chế biến, 

chế tạo tăng 6,67%; Sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 8,36%; Cung cấp 

nước và thu gom rác thải tăng 2,28% so với tháng trước. 

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tính chung 8 tháng đầu năm 2022 

có chỉ số 139,59%, tăng 39,59% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản xuất và 

phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 

40,67%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,80%; cung cấp nước, hoạt động 

quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,76%; khai khoáng giảm 2,56% so với 

cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng mạnh do ngành sản xuất 

truyền tải và phân phối điện tăng 40,67%, nguyên nhân do thời tiết tỉnh Lai 

Châu từ đầu năm đến nay có mưa sớm, mưa nhiều, các trận mưa to kéo dài làm 

cho lượng nước ở các hồ thủy điện dâng cao và được điều tiết ổn định; cùng với 

có thêm 05 nhà máy thuỷ điện mới hoàn thành đã đi vào hoạt động nên sản 

lượng điện tăng cao so với cùng kỳ năm trước.  
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Chỉ số sản xuất công nghiệp 8 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu  

tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022 

                                                                                                    Đơn vị tính: % 

 
Tháng 8 so với 

cùng kỳ 

8T/2022 so với 

cùng kỳ 

Chè (trà) nguyên chất (như: chè 

(trà) xanh, chè (trà) đen) 
109,07 109,24 

Nước tinh khiết 115,38 108,02 

Cấu kiện làm sẵn cho xây dựng 

hoặc kỹ thuật dân dụng, bằng xi 

măng, bê tông hoặc đá nhân tạo 

289,86 162,44 

Điện sản xuất 115,74 140,80 

Điện thương phẩm 107,22 108,72 

Nước uống được 111,63 104,05 

Đá xây dựng khác 130,59 97,63 

Gạch và gạch khối xây dựng bằng 

xi măng, bê tông hoặc đá nhân tạo 
153,97 115,06 

Gạch xây dựng bằng đất sét nung 

(trừ gốm, sứ) quy chuẩn 

220x105x60mm 

66,06 103,49 

Cửa ra vào, cửa sổ bằng sắt, thép 115,45 106,66 

                                                                                        

Chỉ số sử dụng lao động: Chỉ số sử dụng lao động của doanh nghiệp công 

nghiệp tháng 8 năm 2022 đạt 100,21%, tăng 0,21% so với tháng trước; tăng 

23,33% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo thành loại hình doanh nghiệp: 
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Doanh nghiệp nhà nước đạt 100,15%, tăng 0,15% so với tháng trước, tăng 

15,25% so với cùng kỳ năm trước; Doanh nghiệp ngoài quốc doanh đạt 

100,27%, tăng 0,27% so với tháng trước, tăng 34,12% so với cùng kỳ năm trước 

(mức tăng 34,12% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do lao động trong các 

nhà máy, công ty hoạt động trong ngành sản xuất điện tăng tác động tới chỉ số 

tăng chung). 

3. Đầu tư  

Tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn ngân sách Nhà nước do địa 

phương quản lý tháng 8/2022 ước đạt 169.619 triệu đồng, tăng 1,85% so với 

tháng trước, tăng 7,09% so với cùng kỳ năm trước, tăng là do các chủ đầu tư tập 

trung mọi nguồn lực thúc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nhằm đảm bảo 

hoàn thiện các dự án công trình đúng kế hoạch năm 2022, mặt khác do ảnh 

hưởng của giá xăng dầu, giá cước vận chuyển tăng, giá nguyên vật liệu xi măng, 

sắt thép tăng cao... làm toàn bộ dự toán công trình tăng. Trong đó: Vốn ngân 

sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 116.140 triệu đồng, chiếm 68,47% tổng vốn đầu 

tư tháng tăng 2,52% so với tháng trước, tăng 18,68% so với cùng kỳ năm trước; 

Vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 53.479 triệu đồng, chiếm 31,53% 

tổng vốn đầu tư, tăng 0,4% so với tháng trước, giảm 11,64% so với cùng kỳ năm 

trước. 

Tính chung 8 tháng đầu năm 2022, tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn 

ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 1.181.591 triệu đồng, đạt 

56,48% kế hoạch năm, tăng 12,08% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân 

tổng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý dự 

ước tăng so với cùng kỳ năm trước là do kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 tăng 

6,83% so với kế hoạch năm 2021. Bên cạnh đó, tình hình kinh tế 8 tháng năm 

2022 có nhiều biến động do ảnh hưởng chính của giá cả một số giỏ hàng hóa 

như: Giá xăng, dầu trong các tháng trước liên tục tăng và đã có những điều 

chỉnh giảm nhưng giá nguyên nhiên vật liệu xi măng, săt thép vẫn tăng chưa có 

dấu hiệu giảm... từ đó làm tăng dự toán các dự án, công trình. 

Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn ngân sách Nhà nước 

do địa phương quản lý 8 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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* Tiến độ thực hiện các dự án lớn từ nguồn ngân sách Nhà nước 

Nâng cấp tỉnh lộ 130 (San Thàng - Thèn Sin - Mường so): Tổng chiều dài 

35km, tổng mức đầu tư 450 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước 

thực hiện trong tháng đạt 24,4 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 174,7 tỷ 

đồng, đạt 38,8% tổng mức đầu tư. 

Đường hành lang biên giới Phong Thổ: Tổng chiều dài 84km, tổng vốn 

đầu tư 300 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước thực hiện trong 

tháng đạt 11,2 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 90,5 tỷ đồng, đạt 30,2% 

tổng mức đầu tư. 

Đường Hồ Thầu - Bình Lư huyện Tam Đường: Tổng chiều dài 12km, 

tổng mức đầu tư 115 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước thực hiện 

trong tháng đạt 6,1 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 45,2 tỷ đồng, đạt 

39,3% tổng mức đầu tư. 

Tuyến kè chống xói, lở bờ sông biên giới khu vực mốc 18 (2) đến mốc 19, 

xã Ka Lăng, huyện Mường Tè: Tổng chiều dài 700m, tổng mức đầu tư 150 tỷ 

đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 4,9 tỷ 

đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 38,2 tỷ đồng, đạt 25,5% tổng mức đầu tư. 

Dự án đường Pắc  Ma - U Ma Tù Khòong (đoạn Thu Lũm - U Ma Tù 

Khòong): Tổng chiều dài 60km, tổng mức đầu tư 225,5 tỷ đồng, dự kiến hoàn 

thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 5,3 tỷ đồng; lũy kế từ đầu 

năm đến nay đạt 36,6 tỷ đồng, đạt 16,2% tổng mức đầu tư. 

4. Thương mại, dịch vụ, vận tải và giá cả 

Nhìn chung hoạt động thương mại, dịch vụ và vận tải tháng 8/2022 giảm 

nhẹ so với tháng trước. Mặc dù giá xăng dầu đã được Chính phủ điều chỉnh 

giảm nhiều lần nhằm bình ổn giá và kích thích sản xuất, tiêu thụ hàng hóa trên 

thị trường. Tuy nhiên, đến nay nhiều mặt hàng chỉ giảm giá nhỏ giọt, bên cạnh 

đó nguyên liệu đầu vào và chi phí lao động vẫn ở mức cao. Tất cả các yếu tố đó 

làm cho giá cả hàng hóa tiêu dùng chưa thể đồng loạt giảm giá đã tác động trực 

tiếp đến hoạt động thương mại. 

4.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ  

* Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 8/2022 ước đạt 491.917 triệu đồng, 

giảm 2,02% so tháng trước, tăng 5,20% so cùng kỳ năm trước. Giảm so với 

tháng trước chủ yếu từ nhóm phương tiện đi lại giảm (ô tô con giảm 4,7%, 

phương tiện đi lại trừ ô tô con giảm 2,7%) do tâm lý người tiêu dùng hạn chế 

tiêu dùng các mặt hàng xa xỉ trong tháng 7 âm lịch. Tăng so với cùng kỳ năm 

trước do dịch bệnh covid-19 được kiểm soát. Tính chung 8 tháng đầu năm 2022 

ước đạt 4.142.408 triệu đồng, tăng 8,52% so với cùng kỳ năm trước, trong đó 

nhóm hàng Gỗ và vật liệu xây dựng tăng cao nhất, tăng 32,70% so với cùng kỳ 

năm trước; Nhiên liệu khác (trừ xăng dầu) tăng 28,87% so với cùng kỳ năm 

trước; Xăng dầu các loại tăng 20,58% so với cùng kỳ năm trước; Đồ dùng, dụng 

cụ trang thiết bị gia đình tăng 12,38%... Nguyên nhân tăng do tình hình dịch 
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covid-19 được kiểm soát mọi hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ hoạt động 

sôi động trở lại, bên cạnh đó do khủng hoảng về giá xăng dầu khiến chi phí vận 

chuyển tăng cao, đồng thời giá vật liệu đầu vào tăng cao đã ảnh hưởng đến tổng 

mức bán lẻ tăng cao. 

* Doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành tháng 

8/2022 ước đạt 51.566,5 triệu đồng giảm 4,22% so tháng trước; tăng 30,45% so 

cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân giảm so với tháng trước là do kết thúc kỳ nghỉ 

hè kéo dài, giáo viên và học sinh bước vào năm học mới nên doanh thu hoạt 

động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành giảm; tăng cao so với cùng kỳ 

năm trước là do dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát ổn định nên các hoạt 

động lưu trú, ăn uống, du lịch tăng doanh thu. Tính chung 8 tháng đầu năm 2022 

doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành ước đạt 423.525,1 

triệu đồng, tăng 23,37% so với cùng kỳ năm trước, trong đó dịch vụ lưu trú, ăn 

uống tăng 23,43%, du lịch lữ hành tăng 11,81% so với cùng kỳ năm trước. 

* Lượt khách phục vụ tháng 8/2022 ước đạt 28.472 lượt khách giảm 

4,68% so tháng trước, tăng 24,12% so với cùng kỳ năm trước; Lũy kế 8 tháng 

đầu năm 2022 lượt khách phục vụ ước đạt 245.033 lượt, tăng 27,78% so với 

cùng kỳ năm trước. Lượt khách du lịch theo tour ước đạt 15 lượt khách giảm 3 

lượt so với tháng trước; Lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 186 lượt, tăng 36 lượt 

so với cùng kỳ năm trước.  

Tính đến thời điểm hiện tại mạng lưới khách sạn có 32 khách sạn, bằng so 

với cùng kỳ năm trước, trong đó khách sạn 3 sao trở lên 3 khách sạn, số phòng 

khách sạn là 1.100 phòng tăng 13% so với cùng kỳ năm trước; công suất sử 

dụng phòng là 63%. Tổng số nhà hàng 140 cơ sở, tăng 2 cơ sở so với cùng kỳ 

năm trước. 

* Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 8/2022 ước đạt 41.232,8 triệu 

đồng, tăng 1,63% so tháng trước, tăng 24,74% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 

8 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động dịch vụ ước đạt 324.104,7 triệu 

đồng, tăng 37,50% so với cùng kỳ năm trước. 

Bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 8 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 

4.2. Vận tải hành khách và hàng hóa 

Tổng doanh thu vận tải tháng 8/2022 ước đạt 25.105,5 triệu đồng, giảm 

0,60% so với tháng trước; tăng 31,99% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân 

giảm chủ yếu do hoạt động vận tải hành khách giảm so với tháng trước, trong 

tháng các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao diễn ra ít hơn và kỳ nghỉ 

hè của giáo viên, học sinh đã dần kết thúc. 

Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022 doanh thu vận tải ước đạt 186.504,2 triệu 

đồng, tăng 11,71% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Doanh thu vận tải hành 

khách đạt 55.793,9 triệu đồng, tăng 21,23% so với cùng kỳ năm trước; doanh 

thu vận tải hàng hóa ước đạt 126.802,7 triệu đồng, tăng 6,25% so với cùng kỳ 

năm trước; dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 3.907,6 triệu đồng, tăng gấp 2,4 lần so 

với cùng kỳ năm trước. Tăng so với cùng kỳ năm trước do dịch bệnh covid-19 

được kiểm soát các hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa hoạt động bình 

thường trở lại và có xu hướng tăng cao. 

Vận tải hành khách, hàng hoá 8 tháng đầu năm 2022  
So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)  

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 8 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

tăng 0,21% so với tháng trước, tăng 3,37% so với cùng kỳ năm trước và tăng 

6,99% so với kỳ gốc 2019. CPI bình quân 8 tháng đầu năm 2022 tăng 2,09% so 

với bình quân cùng kỳ năm trước. Trong thời gian qua, giá nguyên liệu đầu vào 

tăng liên tiếp nên việc giảm giá xăng, dầu trong tháng 7, 8 chưa thể kéo giảm 

được giá bán các loại hàng hóa khác.  

Chỉ số giá bình quân 8 tháng của 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính có 

biến động tăng giảm so với cùng kỳ năm trước như sau: nhóm Đồ uống và thuốc 

lá tăng 1,39%; nhóm May mặc, mũ nón và giày dép tăng 2,97%; nhóm Nhà ở, 

điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 2,24%; nhóm Thiết bị và đồ dùng gia đình 

tăng 5,76%; nhóm Giao thông tăng 15,94%; nhóm Bưu chính viễn thông tăng 

0,24%; nhóm Giáo dục tăng 1,35%; nhóm Văn hoá, giải trí và du lịch tăng 

2,46%; nhóm Hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,89%; nhóm Hàng ăn và dịch vụ 

ăn uống giảm 2,00%; nhóm Thuốc và thiết bị y tế giảm 0,20%; 
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Vàng 9999: Giá vàng trong nước biến động theo giá vàng thế giới; Giá 

vàng trên địa bàn tỉnh tháng 8 năm 2022 giảm do chịu sự tác động của việc giá 

vàng trong nước giảm. Giá vàng chỉ bán lẻ bình quân trong tháng trên địa bàn 

tỉnh ở mức 6.723.000 đồng/chỉ, giảm 1,35% so với tháng trước, tăng 17,29% so 

với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá vàng bình quân 8 tháng năm 2022 so với 

cùng kỳ năm trước tăng 18,67%. 

Đô la Mỹ: Giá đô la Mỹ bình quân trong tháng là: 1USD = 23.529 VNĐ. 

Chỉ số giá đô la Mỹ tăng 0,24% so với tháng trước; tăng 2,25% so với cùng kỳ 

năm trước. Chỉ số giá đô la Mỹ bình quân 8 tháng năm 2022 so với cùng kỳ năm 

trước giảm 0,21%. 

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI), giá vàng, giá đô la  

tháng 8, bình quân 8 tháng năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Tài chính - Ngân hàng 

* Thu chi tài chính: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

10/8/2022 đạt 7.339,8 tỷ đồng, bằng 84% so với dự toán Trung ương giao và 

bằng 82% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 10% so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 1.205,1 tỷ đồng, bằng 62% so 

với dự toán Trung ương giao và bằng 54% HĐND tỉnh giao, tăng 23% so với 

cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 4.427,6 tỷ đồng, bằng 

51% dự toán Trung ương giao và bằng 49% HĐND tỉnh giao, tăng 1% so với 

cùng kỳ năm trước.  

Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ của Nhà nước về miễn 

giảm, gia hạn các loại thuế cho các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân kinh 

doanh; Đồng thời thực hiện quyết liệt việc thu hồi nợ đọng thuế, giảm tỷ lệ nợ 

đọng thuế, phấn đấu tăng thu đạt mức cao nhất dự toán được HĐND tỉnh giao. 
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Hoạt động thu, chi tính đến ngày 10/8/2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Hoạt động ngân hàng: Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương 

mại ước đạt 17.353 tỷ đồng, tăng 4,26% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, 

nguồn vốn huy động tại địa phương dự ước đạt 8.681 tỷ đồng, chiếm 50,03% 

tổng nguồn vốn, tăng 10,43% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 

16.611 tỷ đồng, tăng 4,84% so với cùng kỳ năm trước. 

6. Xuất, nhập khẩu địa phương 

Tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn tháng 8 ước đạt 2,61 triệu USD, 

tăng 3,57% so với tháng trước, tăng 8 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá 

trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 0,77 triệu USD (mặt hàng xuất khẩu là chè: 

445 tấn), tăng 1,32% so với tháng trước, tăng 2,4 lần so với cùng kỳ năm trước; 

giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 1,14 triệu USD, tăng 0,88% so với tháng trước. 

Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022 tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 

24,5 triệu USD giảm 41,42% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất 

khẩu của địa phương ước đạt 4,6 triệu USD giảm 60,28% so với cùng kỳ năm 

trước; giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 16,9 triệu USD, giảm 23,26% so với cùng 

kỳ năm trước. 

Xuất, nhập khẩu của địa phương 8 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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7. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp; tham dự Hội nghị trực 

tuyến toàn quốc của Thủ tướng Chính phủ với doanh nghiệp; tiếp tục triển khai 

các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp sau... 

Trong tháng đăng ký thành lập mới 12 doanh nghiệp1, với tổng vốn đăng 

ký 131 tỷ đồng tăng 01 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước; lũy kế từ đầu 

năm đến nay thành lập 115 doanh nghiệp, bằng 76,7% kế hoạch, tổng vốn vốn 

đăng ký 3.052 tỷ đồng. Thay đổi đăng ký kinh doanh 30 lượt doanh nghiệp, 

đăng ký tạm ngừng hoạt động, giải thể 8 doanh nghiệp. 

Trong tháng, Tỉnh đã chấp thuận cho 10 doanh nghiệp vào khảo sát, đề 

xuất phương án đầu tư vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lũy kế từ đầu năm 

đã chấp thuận cho 49 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư. 

Quyết định chủ trương đầu tư 01 dự án với vốn đăng ký là 360 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm quyết định chủ trương đầu tư 15 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư 

4.227 tỷ đồng. 

Tình hình doanh nghiệp tháng 8 năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Một số vấn đề về xã hội - môi trường 

8.1. Thiệt hại do thiên tai 

Trong tháng tại một số nơi trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 01 đợt mưa 

to, sét đánh gây thiệt hại đến sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi gia xúc trên địa 

bàn huyện Phong Thổ, giá trị thiệt hại ước khoảng 136 triệu đồng2, giảm 03 đợt 

so với tháng trước và giảm 04 đợt so với cùng kỳ năm trước.  

Luỹ kế từ 19/12/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 20 đợt 

thiên tai3, tổng giá trị thiệt hại ước tính khoảng 33.166 triệu đồng.  

                                                           
1 5 doanh nghiệp thương mại dịch vụ, 2 doanh nghiệp xây dựng, 2 doanh nghiệp khai khoáng, 2 doanh nghiệp 

lĩnh vực đào tạo, 1 doanh nghiệp nông nghiệp  
2 Ngày 29/7 trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra mưa to, sấm sét gây thiệt hại tại huyện Phong Thổ làm 0,07 ha 

diện tích gieo cấy lúa bị sạt lở, 05 con trâu bị sét đánh chết, ước thiệt hại khoảng 136 triệu đồng.  
3 Làm 01 người chết, 04 người bị thương, 06 ngôi nhà đổ hoàn toàn, 304 ngôi nhà bị tốc mái và hư hỏng nhẹ, 

205 con gia súc bị chết, 20,61 ha lúa bị ngập úng và hỏng, 33,54 ha hoa màu bị đổ dập, cuốn trôi 1,38 ha ao cá, 
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8.2. Y tế 

Ngành Y tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh ra các văn bản Chỉ đạo 

phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 gây ra. Chủ động phòng 

chống dịch, cung cấp thuốc, vật tư, hoá chất, phương tiện, đảm bảo đầy đủ nhân 

lực, không để dịch lớn xảy ra, khống chế kịp thời, hạn chế mức thấp nhất tử 

vong do dịch. Tiếp tục củng cố hoạt động của Ban chỉ đạo và Đội phòng dịch 

các cấp để tăng cường hiệu quả phòng chống dịch. Tiếp nhận Vắc xin và triển 

khai tiêm vắc xin Covid-19 cho các đối tượng đã điều tra, đảm bảo tiến độ và an 

toàn tiêm chủng. Trong tháng, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh ổn định.  

* Tình hình dịch covid-19:  

Từ ngày 15/07/2022 đến ngày 11/08/2022 toàn tỉnh phát hiện 409 ca mắc, 

Luỹ tích từ 01/01/2022 đến nay, toàn tỉnh phát hiện 74.387 ca mắc, trong đó: 

74.269 ca khỏi bệnh, 118 ca đang điều trị (08 ca đang điều trị tại cơ sở y tế; 110 

ca đang điều trị tại nhà, không có bệnh nhân tử vong.  

Kết quả tiêm chủng:  

Tổng số mũi đã tiêm trên địa bàn toàn tỉnh là: 1.099.291 mũi trong đó: Tỷ 

lệ trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 01 liều vắc xin đạt 84,2%, được tiêm đủ 2 liều 

vắc xin đạt 53,4%; Tỷ lệ người từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm mũi 2 đạt 

95,6%, tiêm mũi 3 đạt 45%; Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1 đạt 

99,9%, tiêm đủ liều vắc xin cơ bản đạt 97%, tiêm từ 03 đạt 90,3%, tiêm mũi 4 

đạt 74,7%.  

* Các dịch bệnh khác: Các dịch bệnh khác cơ bản ổn định. Bệnh dại: 

trong tháng có 148 trường hợp bị chó mèo nghi dại cắn đến tiêm phòng vắc xin 

phòng dại, không có trường hợp tử vong; Bệnh Tay- Chân Miệng: trong tháng 

giám sát phát hiện 01 trường hợp mắc mới, không có ca tử vong; Sốt phát ban 

nghi sởi: trong tháng giám sát phát hiện 06 trường hợp, không có ca tử vong; 

Bệnh viêm não do vi rút: phát hiện 10 trường hợp, không có ca tử vong; Bệnh 

lao: phát hiện mới 21 bệnh nhân; Bệnh về da: 4.141 bệnh nhân; Bệnh phong: 

phát hiện 01 phong mới.  

* Công tác phòng chống HIV/AIDS: Thực hiện chương trình giảm thiểu 

tác hại dự phòng lây nhiễm HIV với các hoạt động tuyên truyền vận động, cấp 

phát bơm kim tiêm sạch và thu gom bơm kim tiêm bẩn của nhóm đối tượng 

nghiện chính ma tuý, cấp phát bao cao su.Trong tháng phát hiện 04 trường hợp 

nhiễm mới, 07 ca tử vong trong tháng, luỹ tích tử vong là 18 người.  

* Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Tuyên truyền kiến thức và 

phổ biến các văn bản về lĩnh vực An toàn thực phẩm trên các phương tiện thông 

tin đại chúng…Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành VSATTP tỉnh 

đối với các cơ sở sản xuất, chế biên LTTP, dịch vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh 

                                                                                                                                                                                       
một số công trình thuỷ lợi bị đứt gẫy và hỏng hoàn toàn 250m sắt phi dẫn nước ăn sinh hoạt của nhân dân, trên 

250 cây xanh đô thị bị gẫy đổ, 68ha cây cao su bị thiệt hại, sạt lở 0,18 ha đất ruộng, 03 công trình lớp học và nhà 

ở bán trú bị hư hỏng, tốc mai 03 chuồng trại chăn nuôi, hư hỏng một số công trình tại UBND xã và đồn biên 

phòng, 03 xe máy bị vùi lấp, sạt lở đất khoảng 56.257m3, hư hại một số tuyến đường giao thông. 
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LTTP trên địa bàn toàn tỉnh, cương quyết xử lý các cơ sở chế biến kinh doanh 

các mặt hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc. Tổng số cơ sở được kiểm tra 

453/4.430 cơ sở hiện có, trong đó có 417 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh an toàn thực 

phẩm chiếm 92%. Số cơ sở vi phạm: 36 cơ sở (01 cơ sở phạt hành chính và tiêu 

huỷ sản phẩm, 35 cơ sở bằng hình thức nhắc nhở).Trong tháng không xảy ra vụ 

ngộ độc thực phẩm nào.  

* Công tác khám bệnh, chữa bệnh: Nâng cao tinh thần thái độ phục vụ 

người bệnh. Nghiêm túc thực hiện 12 điều y đức. Tổng số lượt khám bệnh: 

91.875 lượt bệnh nhân; điều trị ngoại trú, kê đơn: 39.004 lượt bệnh nhân; điều trị 

nội trú: 7.494 bệnh nhân.  

* Công tác tiêm chủng mở rộng: Duy trì tiêm chủng thường xuyên tại 

106/106 xã, phường, kết quả ước thực hiện tháng 8/2022 như sau: Trẻ em dưới 1 

tuổi TCDD 8 loại vác xin tiêm cho 760 trẻ, đạt tỷ lệ 63.93%; phụ nữ có thai tiêm 

UV2 (+): tiêm cho 724 người, đạt tỷ lệ 59,65%; Trẻ em 18 tháng tuổi tiêm sởi- 

rubela: tiêm cho 791 trẻ, đạt tỷ lệ 64,6%; Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin 

VGB trong 24h đầu sau sinh: tiêm cho 373 trẻ, đạt tỷ lệ 47,17%.  

8.3. Giáo dục và đào tạo 

Tổ chức chấm thi, thanh tra chấm thi, chấm phúc khảo thi và xét duyệt kết 

quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, tỉ lệ tốt nghiệp THPT toàn tỉnh đạt 

99,23%, trong đó hệ giáo dục THPT đạt 99,84%, tỉ lệ tốt nghiệp hệ GDTX đạt 

96,87%, thí sinh tự do 47,83%. Tập huấn chương trình giáo dục mầm non, 

chương trình GDPT theo các mô đun của Bộ giáo dục và Đào tạo. Hoàn thiện 

các dự án Thư viện thân thiện. Chỉnh sửa và hoàn thiện tài liệu giáo dục địa 

phương tỉnh Lai Châu lớp 3, lớp 7, lớp 10 sau khi hội đồng tư vấn Bộ GDĐT 

góp ý. Tổ chức bồi dưỡng chính trị chuyên môn hè năm 2022. Tham gia hội 

nghị tổng kết năm học 2021-2022 các lĩnh vự do Bộ GD&ĐT tổ chức.  

8.4. Tình hình trật tự an toàn xã hội ở địa phương  

* Về trật tự xã hội: Từ ngày 15/07 đến ngày 14/08/2022 toàn tỉnh xảy ra 

14 vụ tội phạm về trật tự xã hội (tăng 03 vụ so với tháng 07/2022), thiệt hại mất 

05 xe máy, tài sản khác giá trị khoảng 70 triệu đồng, đã điều tra làm rõ 13/14 vụ 

(đạt tỷ lệ 92,86%), bắt, xử lý 56 đối tượng; Phát hiện bắt, tiếp nhận 28 vụ tội 

phạm về ma tuý, bắt 39 đối tượng (giảm 52 vụ so với tháng trước), thu 10,1kg 

heroin, 28,66g ma tuý tổng hợp, 03 xe máy, 05 ĐTDĐ và 5,35 triệu đồng; Vi 

phạm kinh tế: phát hiện 03 vụ việc (tăng 02 vụ so với tháng trước) trong đó khởi 

tố 01/01 bị can về hành vi tham ô tài sản, xử lý hành chính 01 vụ với số tiền 5 

triệu đồng, đang tiếp tục điều tra xác minh 01 tin báo về buôn lậu.  

* An toàn giao thông: Trong tháng xảy ra 03 vụ làm 02 người chết và 02 

người bị thương (tăng 01 vụ, 02 người bị thương so với tháng 07/2022), nguyên 

nhân do người tham gia giao thông đi lấn chiếm phần đường.  

* Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: Trong tháng trên 

địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy nhà tại huyện Phong Thổ, ước tính thiệt hại 

khoảng 1.800 triệu đồng, nguyên nhân do chập điện.  
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* Vụ việc khác: Trong tháng xảy ra 09 vụ, làm 10 người chết trong đó: tự 

tử 02 vụ làm 02 người chết (nguyên nhân do tiêu cực trong cuộc sống và mâu 

thuẫn gia đình dẫn đến tự tử). Đuối nước 07 vụ làm 08 người chết.  

8.5. Tình hình môi trường 

Từ ngày 15/07/2022 đến 14/08/2022 cơ quan chức năng đã phát hiện 22 

vụ, tăng 14 vụ so với tháng trước và cùng kỳ năm trước. Trong đó: xử phạt vi 

phạm hành chính 18 vụ với tổng số tiền 274,8 triệu đồng, 04 vụ đang tiếp tục 

điều tra. Cụ thể các vụ vi phạm như sau: Khai thác khoáng sản trái phép: 06 vụ, 

trong đó xử phạt hành chính 03 vụ với tổng số tiền 150 triệu đồng, 03 vụ đang 

tiếp tục xác minh; Không thực hiện đúng, đầy đủ đánh giá tác động môi trường: 

01 vụ xử phạt 70 triệu đồng; Vận chuyển khoáng sản trái phép: 11 vụ, xử phạt 

tổng số tiền 33,8 triệu đồng; Vi phạm quy định chung về giấy chứng nhận kiểm 

dịch động vật, sản phẩm động vật, vận chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh: 03 vụ, xử 

phạt 21 triệu đồng; Khai thác lâm sản trái phép: 01 vụ đang xác minh.  

Tình hình xã hội tháng 8 năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

8.6. Hoạt động văn hóa, thể thao 

* Tuyên truyền các sự kiện, lễ hội, chương trình: Tổ chức 48 buổi tuyên 

truyền lưu động phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh: Tuyên truyền việc quán 

triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết đại 

hội đảng bộ các cấp. Tuyên truyền về việc thực hiện kết luận số 01 –KL/TW của 

bộ chính trị về tiếp tịc đẩy mạnh chỉ thị số 05-CT/TW về “đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025… 

Tuyên truyền một số sự kiện nổi bật diễn ra trong tháng 8/2022: Kỷ niệm 75 

năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022), kỷ niêm 110 năm ngày 

sinh đồng chí Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí Công (07/8/1912-

07/8/2022), kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng 

(01/8/1930-01/8/2022), 77 năm Cách mạng Tháng Tám ( 19/8/1945-19/8/2022) 

và cuốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2022) và các sự kiện kỷ niệm quan trọng khác…  

* Về văn hoá: Trong tháng tổ chức thành công 02 buổi biểu diễn nghệ 

thuật chuyên nghiệp như: Tổ chức buổi biểu diễn nghệ thuật tại Lễ khai mạc, bế 

mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lai Châu lần thứ V và chương trình nghệ 

thuật chào mừng Lễ tri ân ngày 27/7 nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - 
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Liệt sĩ với chủ đề “ Vang mãi bản hùng ca” tại thành phố Lai Châu thu hút hàng 

nghìn lượt xem.  

Tổ chức 40 buổi biểu diễn nghệ thuật quần chúng, giao lưu văn hoá nghệ 

thuật chào mừng các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa 

phương.  

* Về thể dục, thể thao: Tham gia giải Điền kinh các nhóm tuổi trẻ quốc 

gia năm 2022 tại tỉnh Kon Tum, giải vô địch Taekwondo các lứa tuổi trẻ quốc 

gia năm 2022, kết quả đạt 02 HCV, 03 HCB, 02 HCĐ. Tham gia giải Điền kinh 

học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 tại tỉnh Thừa Thiên Huế, kết quả đạt 05 

huy chương đồng hệ nâng cao.  

Tổ chức thành công Giải Cầu lông Công chức viên chức, lao động tỉnh 

Lai Châu lần thứ XIX; Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn tỉnh lần thứ 

IX; Hội khoẻ người cao tuổi thành phố Lai Châu lần thứ XVII; Giải bóng đá 

truyền thống “ Nghệ tĩnh - Hội tụ Lai Châu” năm 2022; Giải bóng đá Thiếu niên 

- Nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ I năm 2022 thu hút hàng trăm vận động viên 

tham gia và nhận được sự cổ vũ đông đảo của quần chúng nhân dân.  

8.7. Tình hình nổi bật khác về xã hội 

Nhân ngày Thương binh - liệt sỹ 27/7, cấp uỷ, chính quyền, các cấp trên 

địa bàn tỉnh tổ chức nhiều hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình thương 

binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. Đã thăm hỏi tặng 

1.556 suất quà với số tiền là 1.919,5 triệu đồng cho người có công, thân nhân 

người có công với cách mạng.  

Từ nguồn ngân sách địa phương, trong tháng hỗ trợ 22,9 triệu đồng cho 

03 trẻ em thuộc hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn phẫu thuật tim bẩm sinh theo 

quyết định 55a/2013/QĐ-TTg. Trao tặng 45 suất học bổng cho 45 trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn có thành tích tốt trong học tập về dự diễn đàn trẻ em, số tiền 

22,5 triệu đồng từ nguồn vận động quỹ tỉnh. Hỗ trợ đột xuất 20 triệu đồng cho 

10 gia đình có trẻ em chết do đột tử, đuối nước. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Nơi nhận:                                    
- Vụ TKTH & PBTTTK - TCTK;                                                     

- TT Tư vấn và DVTK - TCTK; 

- Tỉnh uỷ Lai Châu; 

- HĐND tỉnh Lai Châu; 

- UBND tỉnh Lai Châu;                                                         

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh LC; 

- Cổng TTĐT tỉnh Lai Châu (Phổ biến); 

- Lãnh đạo cục TK Lai Châu;  

- Lưu: TH, VT. 

 KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Khiết 
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